
OGGETTO: L.R. 10/08 art. 27. Approvazione dei requisiti e delle modalità per l’iscrizione al 

Registro regionale delle Associazioni, degli enti e degli organismi che operano a favore dei cittadini 

stranieri immigrati. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e delle Sicurezze; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed 

al personale regionale” e s.m.; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286  "Testo unico delle disposizioni 

concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello 

straniero" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394 “Regolamento recante norme di attuazione del 

Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme 

sulla condizione dello straniero”, a norma dell’art.1 comma 6 del D.Lgs. 

28/07/1998 n. 286, come modificato dal D.P.R. 18/10/2004 n. 334; 

 

VISTA la legge regionale 14 luglio 2008, n. 10 concernente “Disposizioni per la 

promozione e la tutela dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena 

uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati”; 

 

VISTO l’art. 27 della suindicata legge per il quale la regione riconosce e sostiene l’attività 

delle Associazioni, degli enti e degli organismi che operano a favore dei cittadini 

stranieri immigrati per il perseguimento di finalità di carattere sociale, civile e 

culturale e come mezzo di aggregazione tra le comunità di cittadini stranieri 

immigrati, istituendo, a tal fine, il Registro regionale, di cui al comma 2, che 

funzionalmente può essere articolato in sezioni;  

 

VISTO in particolare, il comma 3 che prevede la determinazione dei requisiti e delle 

modalità per l’iscrizione al summenzionato Registro, da adottarsi con 

provvedimento di Giunta regionale, sentite le commissioni consiliari permanenti 

in materia di politiche sociali e affari comunitari; 

 

VISTO inoltre, il comma 5 che stabilisce con periodicità annuale la revisione e 

l’aggiornamento del Registro regionale, in relazione al permanere in capo alle 

Associazioni agli enti e agli organismi dei requisiti previsti per l’iscrizione, 

prevedendone, sentita la Consulta, l’eventuale cancellazione con provvedimento 

motivato adottato dalla competente struttura regionale; 

 



VISTO  altresì, il comma 4 del succitato art. 27, nel quale si stabilisce che l’iscrizione al 

suddetto Registro costituisce requisito indispensabile per beneficiare dei 

finanziamenti regionali di cui alla presente normativa; 

 

CONSIDERATO quindi, che occorre procedere ad individuare i requisiti e le modalità per 

l’iscrizione delle Associazioni al Registro regionale di che trattasi, come indicato 

nell’allegato “A” alla presente deliberazione e di essa facente parte integrante; 

 

ATTESO CHE si procederà alla revisione del Registro secondo quanto stabilito al comma 5 art. 

27 della suindicata legge regionale 14 luglio 2008, n. 10, con periodicità annuale, 

sulla base del permanere dei requisiti stabiliti dall’Allegato “A” che costituisce 

parte integrante della presente deliberazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole della Consulta Regionale per l’Immigrazione; 

 

CONSIDERATO che è decorso il termine di cui all’art. 88, comma 2, del Regolamento del 

Consiglio Regionale; 

 

ATTESO  che il presente provvedimento non è soggetto a procedura di concertazione con le 

parti sociali; 

 

all’unanimità 

 

DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate 

 

di approvare i requisiti e le modalità per l’iscrizione al Registro regionale delle Associazioni, degli 

enti e degli organismi che operano a favore dei cittadini stranieri immigrati, come indicato 

nell’allegato “A” che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.   

 

 

 

 

Allegato A

 


